
ROMAN IA
JU D E Ţ U L  BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

DISPOZIŢIA NR. % 3’ l '  
din data de !)> august 2019

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în şedinţă extraordinară pentru 
data de miercuri, 7 AUGUST 2019, orele 09,00

PRIMARUL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Ţinând seama de prevederile art.133 alin.(1) şi (2), art. 134 alin. 1 lit.(a) , alin.(3), li. b, 
alin. (5), art. 135, art. 136 alin.(8), art. 155 alin. 1, lit.(b) şi lit.(e), alin. 3 lit.(b), art. 196 alin. 1 
lit.(b), art. 197, art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ ,

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, în şedinţă extraordinară 
pentru data de miercuri, 7 AUGUST 2019, orele 09,00, în sala de şedinţe a Consiliului 
Local din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş, cu următorul proiect ai ordinii de zi prevăzut 
în Anexa la prezenta Dispoziţie, care face parte integrante din aceasta.

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
Municipiului Făgăraş - Aparatul Permanent al Consiliului Local, fiind şi afişate pe site-ul 
primăriei, potrivit opţiunii consilierilor locali- www.primaria-faqaras.ro. secţiunea Proiecte de 
hotărâri.

Art. 3. Proiectele de hotărâri au avizul consultativ al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, în baza competenţelor acestora, conform 
anexei menţionate la art.1.

Art. 4. Membrii Consiliului Local al Municipiului Făgăraş sunt invitaţi să formuleze şi 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege.

Art. 6. Dispoziţia se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Primarului 
Muncipiului Făgăraş, Secretarului Municipiului, Aparatului Permanent al Consiliului Local, 
Compartimentului Evenimente Publice, Informare Cetăţeni şi Registratură în vederea 
aducerii la cunoştinţă locuitorilor municipiului Făgăraş prin afişare la sediul instituţiei şi 
Compartimentului Asociaţii de Proprietari şi Tehnologia Informaţiei pentru afişare pe pagina

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
http://www.primaria-faqaras.ro


ROMÂNIA ^  a*
JU D E Ţ U L  BRAŞOV O *  MMgTÎI.l,

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexă la D ispoziţia nr. r f F <772019

PROIECTUL ORDINII DE ZI
a Şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş , convocat pentru 

data de m iercuri, 7 AUGUST 2019, orele 09,00

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "REABILITARE STRADA DOAMNA 
STANCA, MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, JUDEŢUL BRAŞOV".

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu
Aviz consultativ : - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi

administrarea domeniului public şi privat al municipiului
Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură

Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement

Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor

Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

CONTRASEMNEAZĂ,

PJ.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


-¥■ — —
ROMÂNIA

JUDEŢUL BRA ŞO V O  M r

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

--------------  ----- PROIECT

HOTĂRÂREA nr.

Din data d e ............

privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
“REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV"

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă

Analizând:

- Raportul compartimentului de specialitate 57.042 din 23.07.2019 al Biroului Investiţii -  Achiziţii 

publice prin care se propune spre analiza si aprobare varianta optima de realizare a investiţiei 
"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV"

- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Făgăraş cu nr. 57.042/1/23.07.2019, prin care 

se propune aprobarea proiectului tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
“REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV".

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţiisi lucrări de intervenţii,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare, ----------

Analizând proiectul tehnic elaborat de SC BETA - COPS SRL in baza contractului 20.0663/29.06.2018 

şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “REABILITARE STR. D-NA STANCA, 
MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV"

Având în vedere prevederile art. 129 alin 2 lit. b, lit d, art. 139 alin 1 lit a], art. 197, art 198 alin 

1, 2, art 243 alin. 1 lit b] din OUG 57/2019 privind Codul administrative.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


HOTĂRĂŞTE

VARIANTA I

Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii "REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" - varianta - 2 

benzi, respectiv:

Principalii indicatori tehnico-economici (2 benzi)

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general

Valoare totala, inclusiv TVA: 4.523.379,73 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 3.814.351,20 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.228.460,55 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 9,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 1,00 piste biciclete)

----------  _  j ţ

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata..................................... 9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua .....................................2.320 mp

Trotuare noi  4.098 mp

Trotuare reabilitate  2.402 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale................................ 330 mp

— Canalizare pluviala ..................................... 1 buc

SAU ______

VARIANTA II

Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" - varianta -  4 benzi,

respectiv:

Principalii indicatori tehnico-economici (4 benzi)



----- a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general 

Valoare totala, inclusiv TVA: 5.196.646,18 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 4.373.426,82 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.722.972,85!ei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare 

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 12,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 2,50 spatii de parcare)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata......................................9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua .....................................  5.255 mp

Trotuare noi  4.098 mp

Trotuare reabilitate .....................................  1.859 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale................................ 330 mp

Canalizare pluviala ..................................... 1 buc

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Biroul Investiţii si Achiziţii Publice si Direcţia Buget Finanţe.

Iniţiator, 

Primar, 

Gheorghe Sucaciu

Vizat pentru legalitate, 

SECRETAR GENERAL,



§  ROMÂNIA “ ^JUDEŢUL B R A Ş O V  ' O ’ wâfc,
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 57.042. din 23.07.2019
AVIZAT

SUCACIU GHEORGHE

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnicVeconomici pentru

obiectivul de investiţii

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV"

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare,

In urma elaborării proiectului tehnic pentru obiectivul "REABILITARE STR. D-NA STANCA, 
MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" propunem spre analiza si aprobare proiectul tehnic pentru obiectivul 

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV", respectiv indicatorii tehnico- 

economici in doua variante in vederea aprobării variantei optime, după cum urmeaza:

VARIANTA I
Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" - varianta 2 benzi

Principalii indicatori tehnico-economici (2 benzi) ____

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA 

şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general

Valoare totala, inclusiv TVA: 

Valoare totala, exclusiv TVA: 

Din care (C+M), exclusiv TVA:

4.523.379,73 lei 

3.814.351,20 lei 

3.228.460,55 lei

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


—  b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizicexare 

să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 9,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 1,00 piste biciclete)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata.....................................9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua .....................................2.320 mp

Trotuare noi .....................................4.098 mp

Trotuare reabilitate .....................................2.402 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale................................330 mp

Canalizare pluviala ..................................... 1 buc

SAU

VARIANTA II

Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul 

“REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" -  varianta 4 benzi

Principalii indicatori tehnico-economici (4 benzi)

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA 

şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul genera!

Valoare totala, inclusiv TVA: 5.196.646,18 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 4.373.426,82 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.722.972,85lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice care 

să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada- 1130,4 m



—lăţim e  sistem  rutier — 12,00 m ( 2-*-3,50m parte carosabila + 2 x 2,50 spatii de parcare)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata.....................................9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua ..................................... 5.255 mp

Trotuare noi .....................................4.098 mp

Trotuare reabilitate ....... ......................................... 1.859 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale...............................  330 mp

Canalizare pluviala .....................................1 buc

Ataşat regăsiţi Indicatorii tehnico-economici ai investiţiei elaboraţi de SC BETA - COPS SRL precum si 
tabel comparativ cu valorile rezultate in urma eloaborarii fazei DALI, ofertării si elaboraţii fazei PT.

Urmare a analizei d-voastra va propunem sa aprobaţi varianta considerata optima atat din punct de 
vedere tehnic cat si financiar pentru realizarea obiectivului de investiţi "REABILITARE STR. D-NA STANCA, 
MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV".

/ ' !
Nr.
crt.

Funcţia şi atribuţia Numele şi 
prenumele

Data Semnătura

1. întocmit^-sef birou Investiţii, 
Achiziţii publice

Florina Micu 23.07.2019

ă



REABILITARE STR. D-NA. STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL BRAŞOV

Tabel comparativ

Nr.crt. Denumire DALI - conform 
Deviz general

DALI - după 
licitaţie D A L I-cfO U G  114 PT cu 2 benzi - 

cfOUG 114
PT cu 4 benzi - 

cfOUG 114 | |

1 Valoare totala investiţie inclusiv tva 3.817.994,16 2.730.133,02 3.002.330,94 4.532.379,73 5.196.646,18
2 Valoare totala investiţie fara tva 3.213.032,23 2.297.591,77 2.526.979,11 3.814.351,20 4.373.426,82'

1 3 Din care valoare C+M fara TVA 2.686.123.61 1.934.077,47 2.133.473,34 3.228.460,55 3.722.972,85

i 4  1
r 1

Elemente fizice
5 Lungime strada I
6 Lăţime sistem rutier 9.00 m ( 2 x 3,50m 

parte carosabila + 2 x
1.00 piste biciclete)

9.00 m ( 2 x 3,50m 
parte carosabila + 2 x
1.00 piste biciclete)

9.00 m ( 2 x 3,50m 
parte carosabila + 2 x
1.00 piste biciclete)

9,00 m ( 2 x 3,50m parle 
carosabila + 2 x 1,00 
piste biciclete)

12,00 m ( 2 x 3,50m 
parte carosabila + 2 x 
2,50 spatii de parcare)

7 Capacitati fizice
8 Suprafaţa carosabil reabilitata (mp) 10.200,00 10.200,00 10.200.00 9.517,00 9.517.00
9 Suprafaţa carosabil noua (mp) 2.320,00 2.320,00 2.320,00 2.320.00 5.255,(i>0
10 Trotuare noi (mp) 4.098.00 4.098,00 4.098.00 4.098.00 4.098.00
11 Trotuare reabilitate (mp) 2.402.00 2.402,00 2.402,00 2.402,00 1.859,00
12 Suprafaţa carosabil străzi laterale (mp) 330.00 330,00 330.00 330.00 330,00
13 Beton asfaltic (to) 3.054,00 3.054,00 3.054,00 3.366.00 4.634,00
14 Indicatoare rutiere (buc) 6.00 6,00 6.00 87.00 87,00
15 Geocompozit antifisura (mp) - - - 1.460,00 1.460.00
16 Canalizare pluviala (buc) - - - 1.00 1.00

Nota: Valoarea lucrărilor aferenta canalizării pluviale = 866.596,30 lei fara TVA
SC BETA -  COPS SRL 
Ing. Solomon Senia 

\
C,G.V - '

. . .  Ţ n
(! t \  ţ»: ■ ,

<v

• '  -  : * ** *



BETA-COPS srl
SOCIETATE DE PROIECTARE 
SI CONSULTANTA

Principalii indicatori tehnico-economici

1.5. Denumirea obiectului de investiţie:

"REABILITARE STR. D-NA. STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL 
BRAŞOV"

1.6. Amplasamentul
ROMANIA, JUDEŢUL BRAŞOV, MUNICIPIUL FAGARAS

1.7. Beneficiarul invesiţiei:
MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL BRAŞOV 
Primăria Municipiului Fagaras:
Strada Republicii, Nr. 3, Cod postai 505200 
Telefon: 0268-211313, Fax: 0268-213020 
secretariat@primaria-fagaras.ro

1.8. Elaboratorul proiectului tehnic de execuţie
S.C. BETA COPS S.R.L.
Str. Eufrosin Poteca, nr.24, sector 2, Bucureşti 
Nr. de inregistrata la ORC Bucureşti J40/14627/I992 
Atribut fiscal: R02841948.
Tel/fax. 021-252.09.62 
E-mail: office@betacops.ro

Principalii indicatori telinico-ceonomici (2 benzi)

a) indicatori maximali; respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, 

cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul
general ----------

Valoare totala, inclusiv TVA: 4.532.379,73 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 3.814.351,20 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.228.460,55 lei

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:office@betacops.ro


b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi 

fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în 

conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 9,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 1,00 piste biciclete)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata....................................9.517 mp
Suprafaţa carosabil noua .................................... 2.320 mp
Trotuare noi .....................................4.098 mp

Trotuare reabilitate  2.402 mp
Suprafaţa carosabil străzi laterale...............................330 mp
Canalizare pluviala .....................................1 buc

SC BETA-COPS SRL



BETA-COPS sri
SOCIETATE DE PROIECTARE 
SI CONSULTANTA

Principalii indicatori tehnico-economici

1.1. Denumirea obiectului de investiţie:

"REABILITARE STR. D-NA. STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL 
BRAŞOV"

1.2. Amplasamentul

ROMANIA, JUDEŢUL BRAŞOV, MUNICIPIUL FAGARAS

1.3. Beneficiarul invesiţiei:
MUNICIPIUL FAGARAS, JUDEŢUL BRAŞOV 
Primăria Municipiului Fagaras:
Strada Republicii, Nr. 3, Cod postai 505200 
Telefon: 0268-211313, Fax: 0268-213020 
secretariat@primaria-fagaras.ro

1.4. Elaboratorul proiectului tehnic de execuţie
S.C. BETA COPS S.R.L.
Str. Eufrosin Poteca, nr.24, sector 2, Bucureşti 
Nr. de înregistrata la ORC Bucureşti J40/14627/1992 
Atribui fiscal: R02841948.
Tel/fax. 021-252.09.62 
E-mail: office@betacops.ro

Principalii indicatori tehnico-economici (4 benzi)

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, 

cu TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul

general ------- ----

Valoare totala, inclusiv TVA: 5.196.646,18 lei

Valoare totala, exclusiv TVA:_____  4.373.426,82 lei __

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.722.972,85 lei

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:office@betacops.ro


b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi 

fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în 

conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 12,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2x  2,50 spatii de
parcare)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata.................................... 9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua .................................... 5.255 mp

Trotuare noi .................................... 4.098 mp
Trotuare reabilitate .................................... 1.859 mp
Suprafaţa carosabil străzi laterale.............................. 330 mp
Canalizare pluviala .................................... 1 buc

SC BETA -  COPS SRL

iW: SoJomon Senia



_  J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 57.042/1 din data de 23.07.2019

REFERAT DE APROBARE ________

la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investiţii

“REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV"

Proiectul de hotărâre a fost iniţiat în conformitate cu prevederile art. 129 alin 2 lit. b, lit d, art. 139 

alin 1 lit a), art. 197, art 198 alin 1, 2, art 243 alin. 1 lit b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii,

In urma elaborării proiectului tehnic pentru obiectivul “REABILITARE STR. D-NA STANCA, 

MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" se propune spre aprobare proiectul tehnic, respectiv indicatorii 

tehnico-economici in doua variante, conform anexei 1 si 2 la prezentul raport.

Propunem spre aprobare proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici in doua variante ( 2 

benzi sau 4 benzi} pentru obiectivul de investiţii REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL 

FAGARAS, JUD BRAŞOV"

Faţă de cele prezentate mai sus vă rugăm să analizaţi şi să hotărâţi în consecinţă.

PRIMAR,
G HEORGH E SUCACIU

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


VARIANTA I

Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul 

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" -  varianta 2 benzi

Principalii indicatori tehnico-economici (2 benzi) ---------

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general

Valoare totala, inclusiv TVA: 4.523.379,73 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 3.814.351,20 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.228.460,55 lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţin te i obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 9,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 1,00 piste biciclete)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata..................................... 9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua ......................................2.320 mp

Trotuare noi  4.098 mp

Trotuare reabilitate ......................................2.402 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale................................  330 mp

Canalizare pluviala ..................... ................1 buc



VARIANTA II i

Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul 

"REABILITARE STR. D-NA STANCA, MUNICIPIUL FAGARAS, JUD BRAŞOV" - varianta 4 benzi

Principalii indicatori tehnico-economici (4 benzi) _ _____

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general 

Valoare totala, inclusiv TVA: 5.196.646,18 lei

Valoare totala, exclusiv TVA: 4.373.426,82 lei

Din care (C+M), exclusiv TVA: 3.722.972,85lei

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţin te i obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare

Elemente fizice:

Lungime strada 1130,4 m

Lăţime sistem rutier 12,00 m ( 2 x 3,50m parte carosabila + 2 x 2,50 spatii de parcare)

Capacitati fizice:

Suprafaţa carosabil reabilitata..............................................9.517 mp

Suprafaţa carosabil noua ....................................... 5.255 mp

Trotuare noi  4.098 mp

Trotuare reabilitate   1.859 mp

Suprafaţa carosabil străzi laterale................................  330 mp

Canalizare pluviala ............................ 7.7.C... 1 buc



-CONSILIUL LOCAUfUL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIYITAŢI 

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 

ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. A 723.07.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:________________________________________________________

- aprobarea proiectului tehnic si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE STR.DOAMNA STANCA Fagaras”

Amendamente propuse:

SECRETAR, 
Biza Radu

fi-, , ,
/ .  /  v 4



MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE
ECONOMICO-SOCIALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. Jo  /23.07.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.l AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- aprobarea proiectului tehnic si a indicatorilor tehnieo-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE STR.DOAMNA STANCA Fagaras”

Amendamente propuse:

A A—

~SECRETAR, 
Şuteu IV̂ ariJţfeiîa

/  • ' \



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 5
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA

PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ. 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. / 23.07.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- aprobarea proiectului tehnic si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE STR.DOAMNA STANCA Fagaras”

Amendamente propuse: ^
l i

j PREŞEDINTE, 
f> Bogdan Ion

--4 - -  -

SECRETAR, 
Malene Petru

Cod: F-18



C G N ^i^tfirLO C A L AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

AVIZ NR. 2 - / 23.07.2019

^C O M ISIA  3“ * 
COMISIA PENTRU SERVICII 
PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

aprobarea proiectului tehnic si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE STR.DOAMNA STANCA Fagaras”

Amendamente propuse:

Ci </' /CO

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu Nicolae

SECRETAR, 
Cârlan Anca

/



MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII 
EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. A 123.07.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:______________________________________________________

- aprobarea proiectului tehnic si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE STR.DOAMNA STANCA Fagaras”

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR,

-r -r

— 4 —  -—4 —-- -


